UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PŘEVODY VLASTNICTVÍ DRUŽSTEVNÍCH BYTŮ
A NEBYTOVÝCH PROSTOR

2005-06

Vedoucí diplomové práce

JUDr. Jaroslav Oehm

Diplomant

Kateřina Kraliková,
Písnické zahrady 433,
142 00, Praha 4

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

A handwritten signature in cursive script, appearing to be 'Kraus'.

V Praze dne 11. dubna 2006

OBSAH

1. ÚVOD..... 2
1.1 obecně o družstevnictví..... 2
1.2 zákon č. 72/1994 Sb.- charakteristika..... 6
2. VYMEZENÍ POJMŮ..... 11
2.1 družstevní byt..... 11
2.2 nebytový prostor..... 12
2.3 společné části domu..... 12
2.4 bytové družstvo..... 13
3. REALIZACE PŘEVODŮ VLASTNICTVÍ DRUŽSTEVNÍCH BYTŮ A NEBYTOVÝCH PROSTOR..... 16
3.1 ochrana nájemce – člena družstva..... 16
3.2 srovnání s převody nedružstevních jednotek..... 16
3.3 charakteristika režimu § 23odst.2 BytZ..... 17
3.4 výzva k uzavření smlouvy..... 20
3.5 prohlášení vlastníka budovy..... 23
3.6 práva k pozemkům..... 30
3.7 smlouva o převodu vlastnictví jednotky..... 33
3.8 členství po převodu jednotky do vlastnictví člena..... 36
4. PŘEVODY VLASTNICTVÍ DRUŽSTEVNÍCH BYTŮ A NEBYTOVÝCH PROSTOR V SOUVISLOSTI S PROHLÁŠENÍM KONKURZU NA MAJETEK BYTOVÉHO DRUŽSTVA (Případ Bytového družstva Kavčí skála v Říčanech)..... 38
4. NÁVRH NOVÉHO ZÁKONA O VLASTNICTVÍ BYTŮ..... 51
5.6 DRUŽSTVO V EVROPSKÉ UNII A VE SVĚTĚ..... 55
6. ZÁVĚR..... 59

1. ÚVOD

1.1. OBECNĚ O DRUŽSTEVNICTVÍ

V roce 1845 založil Samuel Jurkovič ve slovenském městě Sobotišťe „*Gazdovský spolok*“, který se tak stal prvním úvěrním družstvem na území bývalého Československa. Krátce nato, v roce 1847, bylo v Praze založeno první spotřební a úvěrní družstvo, „*Potravní a úsporný spolek*“. Vznik družstev byl podmíněn mnoha příčinami. V českých zemích navazoval především na tradici spolčovací, zejména různých společenstev řemeslníků, popřípadě občanů se společnými zájmy. Vzájemná výpomoc byla často vyjadřována ve stanovách spolků (Bratrství, Zádruha apod.). Současně byl vznik družstev zapříčiněn tíživou sociální situací poloviny devatenáctého století.

Roku 1873 dospěla družstva do takového stádia vývoje, že vznikla nutnost jejich činnost upravit zákonem. Byl přijat první speciální družstevní zákon – říšský zákon č. 70 „*O výdělkových a hospodářských společenstvech*“ - který vypracoval český právník, Antonín Randa. Tento zákon platil v Československu do roku 1954 a v Rakousku platí s mírnými úpravami dodnes.

Družstva v ČR procházela obdobím svého rozvoje i problémů. Byla definována jako společenstva s omezeným ručením a v důsledku tradice výše popsané existovalo ohromné množství družstev úvěrních, spotřebních, řemeslných a též družstev tvz. stavebních a bytových.

Družstva se jevila jako protiváha fungování efektivních, ale mnohdy i bezohledných forem kapitálového podnikání, zaměřeného na dosažení zisku jako prvořadého a jediného cíle. Členové si sami, vlastním přičiněním, svépomocí, spoluprací a sdružováním, namísto očekávání pomoci od státem garantované sociální sítě, hledali východiska ve společném podnikání.

Demokratická konstituce smluvní, rovnost práv členů – podílníků, demokratická volba orgánů a zástupců, společné hodnocení výsledků činnosti a regulace zisku, který

není dominantním cílem, pouze jedním z prostředků pro rozvoj společnosti, to jsou principy, jež činí družstvo jedinečnou formou podnikání dodnes.

„V roce 1920 bylo v českých zemích již 3820 kumpeliček a raiffeisenek se 409595 členy a 1392 občanských a živnostenských záložen s 505194 členy a růst stále pokračoval...“¹

Družstevnictví u nás vzkvétalo do roku 1939 a mnohé subjekty přežívaly těžká období až do roku 1948. Malé družstevní podniky byly následně zestátněny, neboť vždy šlo o subjekty soukromého práva. Historické dokumenty uvádí, že v letech 1948-1953 zaniklo více než třináct tisíc družstevních firem. Bytová družstva byla přeměněna na tvz. Lidová bytová družstva a přežívala jen formálně. Naopak v zemědělství byla podle sovětského vzoru družstva prostředkem k tvz. socializaci vesnice, což družstevnictví silně poškodilo, neboť tyto subjekty měly s družstvem málo společného. Později byla obnovena družstva bytová, spotřebním byl vyhrazen venkov, výrobní existovala jako malé podniky, často pro tělesně postižené.

„Výsledkem této státní družstevní politiky byla sice početná a celostátně rozprostřená síť družstev spotřebních, výrobních, zemědělských a později bytových, ale šlo o družstva výrazně modifikovaná. Některé stěžejní principy družstevnictví byly u nich formalizovány anebo prostě nebyly aplikovány.“²

V roce 1988 se perestrojková vlna pokusila přijetím zákona „O bytovém, spotřebním, výrobním a jiném družstevnictví“ připustit soukromé podnikání, výhradně družstevní formou, protože věřila, že prostřednictvím členství ve svazech (ihned vznikl Meziodvětvový svaz družstev), bude družstva všemocný stát kontrolovat.

V totalitním režimu bylo družstevnictví spoutáno státním dirigismem, plánováním, uniformitou, příkaznictvím a direktivními formami řízení. Deformace těchto let byla dána tuhou konstrukcí hospodářského práva, řízením družstev družstevními svazy s povinným členstvím, právem rušit usnesení družstva apod. Byly diskreditovány pojmy jako dobrovolná aktivita, svépomoc, dovolání ke kontrole, obranné mechanismy..

Znakem prosperity bývá především hospodářský výsledek a zisk. Družstva jako

¹ Smrčka, L., Z historie družstevních záložen k současnosti. Právo a podnikání, 1998, č. 1

² Helešic, Fr., Právní úprava družstev ve vyspělé Evropě a u nás. Praha:Ediční středisko PFUK, 1997, s.27

by dnes měla ambice konkurovat kapitálovým společnostem a přitom je známo, že tvrdé podnikání cílené na zisk je přímočaré, rychlé, vyžaduje včasné řídicí akty rozhodování od vlastníků, správců, manažerů, jejichž práce je hodnocena vskutku jen mírou zisku. Podnikání v družstvu je sice možné, ale řídicí akty, mnohdy podmíněné souhlasem členské schůze, činí družstvo - co do rychlosti - handicapovaným. Těžko obstojí vůči dravým podnikatelům bez ekonomické i občanské morálky. Může se stát, že někdo špatně vloží finanční prostředky do cenných papírů, neuváženě investuje do oprav a modernizace, vyplatí se neúměrný honorář obstaravateli služby apod. Mnohdy je takové chování i trestným činem. To jistě nutí k velké obezřetnosti, komu dáme svou důvěru při správě našich zájmů. Ve vedení družstev se často nachází lidé zvolení družstevníky ze svého středu, ale neproškolení ve vedení družstva a podnikání jako takovém. Jedním z prvotních předpokladů úspěšnosti firmy je schopnost jejího managementu. To platí i u bytových družstev. Nelze volit do vedení jen členy „zasloužilé“ a aktivně vystupující. Je třeba hodnotit především profesionální a morální kvality kandidátů. Případně uvažovat o přenechání správy družstevního bytového fondu renomovanému správci.

Kolika problémům by se předešlo pouhým pravidelným zájmem zúčastněných, ať již členů bytových družstev či společenství vlastníků jednotek, o chod subjektu, jehož jsou členy.


[…]


Členové družstva mají z obchodního zákoníku řadu oprávnění ke kontrole činnosti družstva. Například: mohou podle potřeby nahlédnout do roční účetní uzávěrky a kontrolovat hospodaření, mají právo nahlížet do zápisů z jednání orgánů, mohou kdykoli podat žalobu vůči statutárnímu orgánu či jeho členovi...Nezastávám ale jistě názor, že stávající úprava bytového družstva je bezchybná a dokonalá - to určitě není. Problémy zařazení bytového družstva do obchodního zákoníku byly již popsány výše a družstva by si jistě, pro svou specifickou, novou právní úpravu zasloužila.

Prameny:

- Fiala, J., Novotný, M., Oehm, J., Horák, T. Zákon o vlastnictví bytů. Komentář. C.H.Beck. 3.doplněné a přepracované vydání, 2005
- Pelikánová, I., Černá, S. Obchodní právo. 2. díl, Aspi, 2006
- Knappová, M., Švestka, J. Občanské právo hmotné. 1.díl, Aspi, 3.doplněné vydání, 2002
- Římalová, O., Holešovský, J. Družstva. C.H.Beck, 2. vydání, Praha 2004
- Helešic, F. Právní úprav družstev ve vyspělé Evropě a u nás. Praha – Ediční středisko PFUK, 1997
- Bučková, A., Oehm, P. Nemovitosti, byty a nebytové prostory, jejich právní a daňový režim. Praha SEVT, 1992
- Fiala, J., Korecká, V., Kurka, V. Vlastnictví a nájem bytů. 3.vydání, Praha Linde, 2005
- Dvořák, T. Družstevní právo. C.H.Beck. 2.vydání, 2002
- Čáp, J., Koniř, V. Družstva a jejich transformace. 1.vydání. Praha SEVT, 1992
- Pražák, Z. Společenství vlastníků jednotek. Linde Praha 2005
- Bradáč, A., Fiala, J. Nemovitosti - oceňování a právní vztahy. Linde Praha, 3.přepracované vydání, 2004
- Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kol. Obchodní zákoník, komentář. C.H.Beck, 10.vydání, 2005
- Jehlička, O., Švestka, J. a kol. Občanský zákoník, komentář. C.H.Beck, 9.vydání 2004
- Salač, J. Nájemní smlouva jako právní důvod bydlení. PFUK v Praze, 2003
- Fiala, J., Průchová, J. Zákon o vlastnictví bytů. Zlín, Živa, 1994
- Oehm, J., Marčák, M. Stanovy bytových družstev. Smlouva o sdružení vlastníků bytů. Smlouva o převodu družstevního bytu do vlastnictví. Praha, Noris, 1992
- Svaz českých a moravských bytových družstev. Kolektiv autorů, Příručka k převodům družstevních bytů podle zákona č.72/1994 Sb. Praha, ŠEL, 1995
- Bárta, J., Převod družstevního bytu v konfrontaci platné právní úpravy a judikatury. Právní rozhledy č.19/2004

- Čáp, J. Majetkové vztahy v současném družstvu (část první). Právo a podnikání č. 3/1993
- Čáp, J. Majetkové vztahy v současném družstvu (část druhá). Právo a podnikání č. 4/1993
- Dvořák, T., K některým otázkám právní úpravy bytových družstev. Bulletin advokacie č. 1,2/2002
- Dvořák, T., Některé otázky převodů bytů a nebytových prostor do vlastnictví jejich nájemců – členů bytových družstev. Právní rozhledy, č.6/2002
- Helešic, F. K systematizaci právní úpravy družstev. Právní rozhledy, č. 1/1997
- Helešic, F. K předmětu a obsahu zákonné úpravy družstev. Právní rozhledy, č.2/1997
- Helešic, F. K zákonné úpravě družstev. Právo a podnikání, č.2 a 3/1997
- Helešic, F. Tvorba družstevního práva Evropské unie – vývoj názorů. 1.část. Obchodní právo č. 9/1997 + dokončení č. 10/1997
- Jehlička, O., Švestka, J. Nad některými otázkami vlastnictví bytů. Právní rozhledy, č.12/1995
- Jehlička, O. K některým otázkám o vlastnictví bytů. Právní praxe, č.9/1994
- Novotný, M. Nad zákonem o vlastnictví bytů. Právo a podnikání, č.11/1994
- Novotný, M. Převody vlastnictví k družstevním bytům podle zákona č. 72/1994 Sb. Právní rozhledy, č.5/1997
- Oehm, J. Způsoby převodu bytů z majetku obcí do vlastnictví občanů. Právní praxe v podnikání, č.12/1995
- Průchová, I., Pokorná, J. Transformace družstev – právní formy podnikání. Ekonom č. 44/1992
- Smrčka, L., Z historie družstevních záložen k současnosti. Právo a podnikání č.1/1998
- Vládní návrh nového zákona o vlastnictví bytů, usnesení vlády ČR č.1090 ze dne 31.8.2005
- Zprávy MDS, č.5/6,1995
- Statistika a informace v evropských družstvech, Mezinárodní družstevní svaz, Ženeva, 1998.

- Hansmann, H., Vlastnictví podniku, The Belknap Press of Harvard University Press, 1996
- Zaměstnanost v sociálním hospodářství Evropské unie, Centre National de Recherches et d'information sur l'Économie Publique, Sociale et Coopérative (CIRIEC), 1999, Národní středisko výzkumu a informací o veřejném, sociálním a družstevním hospodářství
- Bílá listina o obchodu, Brusel 27/1/99 COM(1999) 6 final