**Hodnocení diplomové práce Kateřiny Kralikové na téma
„Převody vlastnictví družstevních bytů a nebytových prostor“**

Diplomantka svoji práci rozčlenila do 5 kapitol, ve kterých zpracovala základní právní otázky citlivé otázky právní úpravy převodů vlastnictví družstevních bytů. Zcela logicky začíná (část 2) vymezením pojmů nutných k pochopení dalšího výkladu. Podstatnou částí je část třetí. Ve čtvrté části diplomantka upozorňuje na základní problémy spojené s konkurzem na bytové družstvo, které již realizovalo řadu převodů vlastnictví družstevních bytů (část 4). V části páté se zabývá návrhem nového zákona o vlastnictví bytů.

Diplomantka absolvovala několik konzultací o obsahu diplomové práce. Přesto se nevyhnula řadě nedostatků, na které upozorňuje ve svém posudku JUDr. Slováková.

Po slohové stránce je práce na velmi dobré úrovni bez podstatných nedostatků.

Některé připomínky:

str. 17 – k § 23 odst. 2 ZVB – ten se vztahuje na případy družstev podle § 24 odst. 1 a 2 cit. zákona; podmínky uvedené na str. 18 – druhý případ nejsou úplné (u LBD jsou jiné).

Nutno dodat, že při splnění všech podmínek, jde o převod nejen bezplatný (u SBD nutno doplnit splacením úvěru), ale i nárokový.

V kapitole čtvrté je velice podrobně a ze znalostí věci popsán případ BD Kavčí skála v Říčanech. Bylo by vhodné tento výklad doplnit o případy těch družstevníků, kteří pouze podepsali smlouvu o převodu vlastnictví bytu, ale převod vlastnictví nebyl dosud v KN zapsán.

U kapitoly páté je nutno dodat, že tento návrh byl do PS PČR doručen, je publikován jako sněmovní tisk, ale zřejmě, kvůli volbám, nebude schválen (viz str. 55). Jaké je hodnocení tohoto návrhu zákona diplomantkou?

V dalších kritických připomínkách se ztotožňuji s posudkem JUDr. Slovákové ze dne 9. 5. 2006.

Z pozice vedoucího diplomové práce hodnotím tuto práci jako dobrou a doporučuji proto její obhajobu.

vedoucí diplomové práce